
Izstrādes vadītāja ziņojums par publiskās apspriešanas rezultātiem un 

detālplānojuma projekta tālāko virzību
Detālplānojums īpašumam “Diži”, Iļķenē, Ādažu pagastā, Ādažu novadā
Detālplānojuma projektā iekļautais risinājums atbilst spēkā esošajam Ādažu novada teritorijas plānojumam (apstiprināts ar Ādažu novada domes 27.03.2018. lēmumu Nr.49 un 27.03.2018. saistošajiem noteikumiem Nr.7 “Ādažu novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”), Ministru kabineta noteikumu prasībām un atbilst darba uzdevumam. Institūciju nosacījumos izvirzītās prasības ir izpildītas, atzinumi sniegti un "Pārskatā par detālplānojuma izstrādi" ir iekļauta informācija par atzinumiem un atbildes uz publiskās apspriešanas laikā saņemtajiem priekšlikumiem un iebildumiem.
Detālplānojums uzsākts saskaņā Ādažu novada pašvaldības domes 29.08.2024. lēmumu Nr.333 “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumam “Diži”, Iļķenē””. Par izstrādes vadītāju noteikts vecākais teritorijas plānotājs Miķelis Cinis.
Detālplānojums nodots publiskai apspriešanai saskaņā ar Ādažu novada pašvaldības domes 25.09.2025. lēmumu Nr.375 “Par detālplānojuma īpašumam “Diži”, Iļķenē nodošanu publiskajai apspriešanai” un tā norisinājās no 06.10.2025. līdz 31.10.2025. Publiskās apspriešanas sanāksme notika 14.10.2025. plkst. 17:00 attālināti Zoom platformā.

Paziņojumi par detālplānojuma uzsākšanu un publisko apspriešanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā tika nosūtīti to nekustamo īpašumu īpašniekiem (tiesiskajiem valdītājiem), kuru īpašumā (valdījumā) esošie nekustamie īpašumi robežojas ar detālplānojuma teritoriju. 

Detālplānojuma 1. redakcijas publiskās apspriešanas laikā tika saņemti vairāki fizisku  personu iesniegumi, uz kuriem atbildes redzamas pārskatā par detālplānojuma izstrādi. 
Publiskās apspriešanas sanāksmes laikā klātesošos iepazīstināja ar detālplānojuma risinājumiem, notika diskusijas par Vecštāles ceļa asfaltēšanu, tā kravnesību, un to, ar kāda veida transportu paredzēts izvest iegūstamās smiltis. Sanāksmē piedalījās 15 dalībnieki (to skaitā 2 izstrādātāju SIA “Reģionālie projekti” pārstāvji, 5 pašvaldības pārstāvji, 1 īpašnieka pārstāvis un 7 iedzīvotāji).
Publiskās apspriešanas laikā saņemti divi privātpersonu iesniegumi ar iebildumiem un ieteikumiem detālplānojuma redakcijas papildināšanai, un viens, astoņu privātpersonu parakstīts iesniegums, kurā pausts atbalsts detālplānojuma īstenošanai. Atbildes skatīt šī ziņojuma pielikumā.
Detālplānojuma izstrādes laikā ir saņemti atzinumi no astoņām institūcijām: Valsts vides dienesta, VSIA “Latvijas valsts ceļi”, pašvaldības aģentūras “Carnikavas komunālserviss”, AS “Sadales tīkls”, Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs, Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde, Valsts meža dienests, VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”, visi pozitīvi (pārskats par atzinumiem skatāms šī ziņojuma pielikumā). 
Pēc publiskās apriešanas Detālplānojuma redakcijā ir veikti redakcionālui labojumi, precizējot (dzēšot) Lauksaimniecības teritorijā (L) papildizmantošanas veidi - kultūras, veselības un sociālās aprūpes iestādes, paskaidrojuma raksta 16.lpp precizēta Iļķenes un Vecštāles ceļu juridiskā piederība, kā arī dzēsts noteiktais attālums no derīgo izrakteņu ieguves vietas līdz dzīvojamai apbūvei, jo to regulē Ministru kabineta noteikumi Nr. 240 un detālplānojumā nav jādublē augstākstāvošu normatīvo aktu prasības. 
 Ņemot vērā publiskās apspriešanas rezultātu un institūciju atzinumus:
Detālplānojuma projekts ir virzāms lēmuma par apstiprināšanu pieņemšanai.
M.Cinis
12.11.2025.
Pielikums
Izstrādes vadītāja ziņojumam

Institūciju atzinumi
	Nr. p.k.
	Institūcija, datums, reģistrācijas Nr.
	Atzinums
	Komentārs par atzinuma ievērošana

	1.
	Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde 05.11.2025. atzinums saņemts TAPIS
	Dienests, izvērtējot detālplānojuma redakcijas projektu, kas ievietots vietnē 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30567 secina, ka izstrādātā detālplānojuma redakcija kopumā atbilst 2024.gada 30.oktobra nosacījumu prasībām, kas 

publicēti TAPIS sistēmā, saite: 

https://tapis.gov.lv/tapis/lv/requirement_request_proj

ects/6605_357
	Pozitīvs atzinums.

	2.
	AS “Sadales tīkls” 30.09.2025. atzinums saņemts TAPIS
	AS “Sadales tīkls” ir izskatījusi un piekrīt SIA “REĢIONĀLIE 

PROJEKTI” izstrādātajiem detālplānojuma risinājumam 

“DIŽI”, IĻĶENĒ, ĀDAŽU NOVADĀ ZEMES VIENĪBAS AR KADASTRA APZĪMĒJUMU 8044 006 0015.
	Atzinums nav nepieciešams.

	3.
	P/A “Carnikavas komunālserviss” 

13.10.2025. 

 Nr.01-6/25/1414
	Ādažu novada pašvaldības aģentūra “Carnikavas komunālserviss” (turpmāk – Aģentūra) izskatīja 29.09.2025. vēstuli, kurā lūdzāt sniegt atzinumu par detālplānojumu nekustamajam īpašumam “Diži”, Iļķenē. 

Informējam, ka Aģentūra sniedz pozitīvu atzinumu 

detālplānojuma projektam.
	Pozitīvs atzinums.

	4.
	Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs 

22.10.2025. atzinums saņemts TAPIS
	Ņemot vērā to, ka Detālplānojuma 1.0 redakcija atbilst izsniegtajiem nosacījumiem, Centrs sniedz pozitīvu atzinumu par minēto publiskajai apspriešanai nodoto 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentu.
	Pozitīvs atzinums.

	5.
	VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Zemgales reģiona meliorācijas nodaļa 01.10.2025. Z-1-9.3/1706
	Detālplānojuma izstrādei ZMNĪ nosacījumi nebija nepieciešami, tie nav izsniegti, līdz ar to Nodaļas atzinums par Detālplānojumu netiek izsniegts.
	Atzinums nav nepieciešams.


	6.
	VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Rīgas reģionālā nodaļa 30.09.2025. Nr.4.3/17978
	Izskatot pieprasījumam klāt 

pievienoto dokumentāciju, VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 

secina, ka Plānojums neskar valsts autoceļus, tāpēc VSIA 

“Latvijas Valsts ceļi” atzinums nav jāpieprasa.
	Atzinums nav nepieciešams.

	7.
	Dabas aizsardzības pārvalde Pierīgas reģionālā administrācija 28.10.2025. Nr.4.8/6814/2025-N
	Pārvalde sniedz atzinumu, 

ka tai nav iebildumu par Detālplānojuma risinājumiem 

un tā neiebilst Detālplānojuma tālākai virzībai, ja tiek 

ievērotas ekspertu atzinumos izvirzītās rekomendācijas.
	Pozitīvs atzinums.

	8.
	Valsts meža dienesta Centra virsmežniecība 21.10.2025. Nr.CVM.7-4/3314
	Virsmežniecība izvērtēja pieejamo informāciju Valsts 

vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā 

www.geolatvija.lv 

(https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#docu

ment_30567), un tai savas kompetences ietvaros nav 

iebildumi par izstrādāto detālplānojuma redakciju 

augstāk minētam nekustamam īpašumam
	Pozitīvs atzinums.


Viedokļi par iesniegto detālplānojuma redakciju
	Nr.
	Viedoklis
	Skaidrojums

	1. fiziskas personas iesniegums
	Ādažu novada dome 2025. gada 25.septembrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 375 “Par detālplānojuma īpašumam “Diži”, Iļķenē redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”.

[2] Izvērtējot detālplānojuma īpašumam “Diži”, kadastra numurs 8044 006 0015 (turpmāk – Nekustamais īpašums) redakcijas dokumentus, kuri pieejami interneta portālā ĢeoLatvija.lv, vēlos izteikt turpmāk norādītos iebildumus un priekšlikumus.

[3] Kategoriski nepieļaujams, ka ūdenstilpnes ierīkošanas procesā iegūtā materiāla (aptuveni 20 000 m³) transportēšana notiek, izmantojot Vecštāles ceļu. Šāds risinājums neatbilst teritorijas plānošanas ilgtspējas un drošības principiem.

[4] Pat ja Vecštāles ceļš tiek pastiprināts ar jaunu asfalta segumu, šāda apjoma smagā transporta kustība nozīmētu ceļa konstrukcijas pārslogošanu un faktisku seguma iznīcināšanu. Turklāt ceļš ir šaurs, bez atbilstošām nobrauktuvēm un nestabilām malām, kas rada augstu malu nobrukšanas un satiksmes negadījumu risku.

[5]Nav pieļaujams, ka ceļa bojājumi tiktu “lāpīti” ar bedrīšu remontu. Šādā gadījumā

būtu nepieciešama finansiāla garantija (piemēram, bankas nodrošinājums vai

apdrošināšanas polise) pilnvērtīgai ceļa seguma atjaunošanai.

[6] Iesniedzēja uzskata, ka minimālais nodrošinājuma apmērs būtu vismaz 1 500

000 EUR, kas ietvertu seguma demontāžu un pilna biezuma asfalta atjaunošanu,

nevis tikai lokālus labojumus.

[7]Pašvaldībai kā ceļa īpašniecei ir pienākums nodrošināt, lai šādi bojājumi vispār netiktu pieļauti. Īpašniekam ir pienākumu rūpēties par ceļa uzturēšanu un

lietošanas drošību.

[8] Papildus lūdzu sniegt pamatojumu, uz kāda tiesiskā pamata meža zeme Iļķenes

ciema teritorijā tiek likvidēta. Vai tas nav pretrunā ar Ādažu novada ilgtspējīgas

attīstības stratēģiju 2013–2037. gadam, kur noteikts mērķis palielināt zaļo zonu

īpatsvaru ciemu teritorijās, kā arī ES Dabas atjaunošanas regulas nosacījumiem?

[9] Detālplānojuma dokumentos nav skaidri norādīts mežizstrādes apjoms,

ietekmes areāls un iespējamā ietekme uz vidi. Ņemot vērā, ka īpašums robežojas ar

Natura 2000 teritoriju, būtu jāveic pilnvērtīgs ietekmes uz vidi novērtējums.

[10] Eiropas vietējo pašvaldību hartas 3. panta pirmajā daļā ir nostiprināts, ka vietējā pašvaldība nozīmē vietējās varas tiesības un spēju likumā noteiktajās robežās regulēt un vadīt nozīmīgu valsts lietu daļu uz savu atbildību un vietējo iedzīvotāju interesēs. Vietējā pašvaldība ir vietējā pārvalde, kurai ir vislabāk jāpārzina savu vietējo iedzīvotāju nostāja un intereses un jādarbojas tikai un vienīgi iedzīvotāju interesēs, jo pašvaldībai nav savu interešu.

[11] Labas pārvaldības princips cita starpā prasa pretimnākošu un cieņpilnu valsts vai pašvaldības iestādes attieksmi pret privātpersonu, kas ietver ne vien iestādes pienākumu rīkoties atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, bet arī pastāvīgi uzlabot personai sniegto pakalpojumu kvalitāti, ievērojot, ka valsts pārvalde kalpo iedzīvotājiem.

[12] Pašvaldībai ir tiesības saskaņot dažādas intereses, tomēr tas nevar notikt uz vietējo iedzīvotāju rēķina. Nav pieļaujams, ka detālplānojuma īstenošanas rezultātā tiek sagrauts vienīgais Iļķenes iedzīvotāju piekļuves ceļš, īpaši ņemot vērā, ka Iļķenes ceļu plānots nodot NBS vajadzībām.

[13] Satversmes 115. pants nosaka, ka “Valsts aizsargā ikviena tiesības dzīvot labvēlīgā vidē, sniedzot ziņas par vides stāvokli un rūpējoties par tās saglabāšanu un uzlabošanu.”

[14] Attiecīgi detālplānojuma risinājums, kas paredz 5 ha dīķa izrakšanu un smagās tehnikas kustību pa šauru ciema ceļu, nav savienojams ar Satversmes 115. panta mērķi un ilgtspējīgas attīstības principiem.

[15] Viens no teritorijas plānošanas pamatprincipiem ir ilgtspējīgas attīstības

princips, kas nostiprināts Vides aizsardzības likumā, Teritorijas plānošanas likumā,

kā arī Reģionālās attīstības likumā.

[16] Vides aizsardzības likuma 1.panta 4.punkts nosaka, ka ilgtspējīga attīstība ir sabiedrības labklājības, vides un ekonomikas integrēta un līdzsvarota attīstība, kas apmierina iedzīvotāju pašreizējās sociālās un ekonomiskās vajadzības un nodrošina vides aizsardzības prasību ievērošanu, neapdraudot nākamo paaudžu vajadzību apmierināšanas iespējas, kā arī nodrošina bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu.

[17] Ievērojot minēto, detālplānojumam būtu jāparedz alternatīvs materiāla izvešanas maršruts, kas neizmanto Vecštāles ceļu. Iespējams varētu tikt domāts par pagaidu izbūves ceļu uz Iļķenes ceļu, kas tālāk jau savienots ar valsts reģionālo autoceļu A1. Respektīvi, izvešana teorētiski varētu notikt caur Iļkenes ceļu, līdz tam paredzot pagaidu izbūves ceļu (un nebraucot pa Vecštāles ceļu).

[18] Smagā transporta satiksmes radītais nestspējas pārslogojums, putekļi, vibrācijas un trokšņi būtiski ietekmētu gan ceļa drošību, gan dzīves kvalitāti, tādēļ šāds risinājums nav samērīgs un nav saderīgs ar ilgtspējīgas attīstības un sabiedrības līdzdalības principiem.

[19] Teritorijas plānošanas uzdevums ir ne tikai radīt labvēlīgus apstākļus uzņēmējdarbības attīstībai un investīciju piesaistei, bet arī paredzēt vides kvalitātes, teritorijas racionālas izmantošanas un rūpniecisko un vides risku novēršanas priekšnoteikumus, saglabāt dabas un kultūras mantojumu, ainavas un bioloģisko daudzveidību un paaugstināt kultūrainavas un apdzīvoto vietu kvalitāti.

[20] Konkrētajā gadījumā iegūtā materiāla transportēšana pa Vecštāles ceļu rada nesamērīgi augstu ceļa bojāšanas risku, kas ir pilnīgi nepieļaujami situācijā, kur visticamāk tiks uzklāts jauns asfalta ceļa segums un konkrētais ceļš būs vienīgais piekļuves ceļš uz mājām Iļķenes ciema iedzīvotājiem.

[21] Ņemot vērā visu iepriekš minēto un pamatojoties uz Latvijas Republikas

Satversmes 1. pantu, 105. pantu, Teritorijas plānošanas likuma 4. pantu, Vides

aizsardzības likuma 1.panta 4.punktu, Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības

stratēģijas 2013.-2037.gadam noteiktajām teritorijas plānošanas vadlīnijām un

Ādažu novada Iļķenes ciema attīstības plānu, lūdzu Ādažu novada domi:

1) neapstiprināt detālplānojumu īpašumam “Diži”, Iļķenē;

2) izslēgt Vecštāles ceļu no paredzētā transportēšanas maršruta;

3) gadījumā, ja pašvaldība tomēr pieļauj transportēšanu pa Vecštāles ceļu, tad

noteikt obligātu finanšu garantiju par iespējamo ceļa bojājumu pilnīgu

atjaunošanu ne mazāk kā EUR 1 500 000 apmērā;

4) nodrošināt publisku ceļa nestspējas novērtējumu (FWD/CBR mērījumu

rezultāti) un smagā transporta kustības slodzes aprēķinu pirms jebkādas

atļaujas izsniegšanas.
	Pieņemts zināšanai.

Ilgtspējīgas plānošanas principi paredz līdzsvarotu attīstību, tai skaitā arī uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīstīšanu ciemu teritorijās. Līdz ar to, nav pamatoti apgalvot, ka smilšu ieguve un transportēšana pa atbilstošas nestspējas autoceļu nav ilgtspējīga teritorijas attīstība. Tālākajā darbībā uzņēmējam tiks uzdots veidot tādu smagā transporta kustības grafiku, kas vismazāk ietekmētu iedzīvotāju ikdienu. Papildus norādām, ka neviens plānošanas princips nenodrošina nemainīgu apkārtējo vidi.

Atbilstoši informācijai no Vecštāles ceļa pārbūves projekta uzraugošās institūcijas -  p/a “Carnikavas komunlārserviss” -  līdz 2026.gada Jūlijam, ceļu plānots izbūvēt un nodot ekspluatācijā ar asfaltbetona segumu. Asfaltbetona segums ir veidojams kā dilumkārta uz nesošās ceļa pamatnes, kura atbilstoši veiktajām inženiertehniskajām izpētēm atbilst ekspluatācijai ar smagā transporta slodzēm, tai skaitā lielgabarīta transportu virs 18 tonnām. Lai izpētītu konkrētu slodzes aprēķinu lūdzu vērsties iepriekš minētajā pašvaldības aģentūrā, bet ņemot vērā, ka šī informācija ir cieši saistīta ar Valsts aizsardzības militāro infrastruktūru, tā nav publiski izplatāma informācija.

 Papildus jānorāda, ka Ceļu lietošanu uz laiku var aizliegt vai ierobežot nelabvēlīgu ceļa vai klima sko apstākļu dēļ, kā arī citos gadījumos, kad  braukšana pa autoceļiem kļūst bīstama. 

Plānotā transporta infrastruktūra un transporta organizācija detalizētāk skaidrota Paskaidrojuma raksta 2.3. apakšnodaļā. 

Detālplānojuma risinājumos nav pamatoti iekļaut finanšu garantiju mehānismus vai to fiskālos apjomus, taču informējam, ka komercdarbībai paredzēta smagā kravas transporta tranzīts, tai skaitā izmantojot Vecštāles ceļu, ir jāsaskaņo pašvaldībā, tajā skaitā arī jāvienojas par darbībām, kas novērš ceļu bojājumus. Šādas atļaujas ir jāsaņem neatkarīgi no detālplānojuma esamības teritorijā.

Detālplānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumu 3.nodaļā “Prasības transporta infrastruktūrai” ir noteiktas prasības, kas vērstas uz pašvaldības ceļu aizsardzību un satiksmes drošību. Apbūves noteikumu 9.punkts nepārprotami nosaka, ka saimnieciskās darbības rezultātā nedrīkst pasliktināt pašvaldības ceļu tehniskais stāvoklis, kā arī paredz obligātu kārtību - pirms virszemes ūdens tilpes izveides un derīgo izrakteņu ieguves uzsākšanas ar 

pašvaldību jāparaksta akts par ceļa “Vecštāles ceļš” tehnisko stāvokli.

Detālplānojuma teritorija atrodas Lauksaimniecības teritorijā (L) un Mežu teritorijā (M), kurā  atbilstoši spēkā esošajam teritorijas plānojumam ir atļauta mežsaimnieciskā izmantošana un derīgo izrakteņu ieguve, kā arī  Detālplānojuma projekts 21.10.2025. ir saņēmis pozitīvu atzinumu no Valsts meža dienesta un 28.10.2025. no Dabas aizsardzības pārvaldes. Līdz ar to, secināms, ka veicot atmežošanu, atbilstoši Meža likumam un MK noteikumiem Nr. 889, kā tas norādīts Valsts meža dienesta atzinumā, nav pamata uzskatīt, ka tiks nodarīts kaitējums dabai. 

Valsts Vides dienests 11.07.2024., balstoties uz savu izvērtējumu, ir pieņēmis lēmumu nepiemērot Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru (IVN), kas tai skaitā ir pamatots ar sekojošiem secinājumiem VVD lēmumā:

“Derīgo izrakteņu ieguve un ar šo darbību saistītā ietekme uz vidi atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 11. panta kritērijiem netiek klasificēta tik nozīmīga vai kompleksa, lai būtu nepieciešams piemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, tā kā tā ir vērtējama tikai kā nozīmīga lokālā mērogā, nav saistīta ar būtisku piesārņojuma risku un to nevar uzskatīt par tādu, kas var radīt negatīvu ietekmi uz apkārtējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti, drošību un veselību. Ar atradnes rekultivāciju beigsies arī ietekmju darbība. Rekultivācijas laikā teritorijā tiks sakārtota un turpmāk lietderīgi izmantota.”;

“Paredzētās darbības realizācija neradīs summāri būtiski negatīvu, iespējamās ietekmes ir zināmas un pārvaldāmas ar nosacījumiem tehniskajos noteikumos un ieguves atļaujās. Derīgo izrakteņu ieguves platība nesasniedz likumā “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” noteikto robežvērtību 25 ha, kad būtu piemērojama ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra.”

Ņemot vērā iepriekš minēto, nav pamata apšaubīt kompetentās valsts institūcijas viedokli par to, ka pati smilts ieguve neradīs neatgriezeniskus vides riskus.

Tajā pašā laikā VVD savā lēmumā norāda:

“Paredzētās darbības realizācija neradīs summāri būtiski negatīvu ietekmi, iespējamās ietekmes ir zināmas un pārvaldāmas ar nosacījumiem tehniskajos noteikumos.”

Līdz ar to pašvaldība faktisko smilts vešanas intensitāti un ietekmi uz ceļu infrastruktūru plāno kontrolēt, saskaņojot pašu smilts vešanas procesu, skaņojot plānoto vešanas grafiku un izmantotās tehnikas raksturlielumus.

Papildus norādām, ka saskaņā ar Apbūves noteikumu 6.2.apakšnodaļu Mežu teritorijā (M) kā papildizmantošana ir pieļaujama derīgo 

izrakteņu ieguve, veicot meža zemes atmežošanu, vai kompensējot jaunu apstādījumu normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. Detālplānojumā paredzētā atmežošana aptuveni 3,13 ha platībā ir tieesiski pieļaujama un nav pretrunā ar Ādažu novada teritorijas plānojumu.

Apbūves noteikumu 3. un 23.punkts nosaka, ka īpaši aizsargājamais biotops 9180 “Nogāžu un gravu meži” detālplānojuma teritorijā ir saglabājams un nav pakļaujams mehāniskai iznīcināšanai. Plānotā darbība šajā biotopā netiek paredzēta.

1) Pieņemts zināšanai;

2) Pieņemts zināšanai;

3) Pieņemts zināšanai, taču norādām, ka konkrēts finanšu modelis un apjoms ir nosakāms kopējā vienošanās procedūrā starp pašvaldību un darbības veicējiem;

4) Pieņemts zināšanai, taču kā paskaidrots jau iepriekš - asfaltbetona segums ir veidojams kā dilumkārta uz nesošās ceļa pamatnes, kura atbilstoši veiktajām inženiertehniskajām izpētēm atbilst ekspluatācijai ar smagā transporta slodzēm, tai skaitā lielgabarīta transportu virs 18 tonnām.

	2. fiziskas personas iesniegums
	Ādažu novada dome 25.09.2025. ir pieņēmusi lēmumu Nr.375 “Par detālplānojuma īpašumam “Diži”, Iļķenē nodošanu publiskajai apspriešanai”. Saskaņā ar pašvaldības informatīvajā izdevumā “Ādažu Novada Vēstis” publicēto informāciju viedokļus par detālplānojumu īpašumam “Diži”, Iļķenē (turpmāk – Detālplānojums) var izteikt līdz 31.10.2025.

Man pieder ½ domājamā daļa no nekustamā īpašuma “Dižmalas”, Iļķene, Ādažu pag., Ādažu nov., kadastra Nr.80440060016, kas atrodas blakus nekustamajam īpašumam “Diži”, Iļķenē.

Ņemot vērā minēto, izsaku savu viedokli par Detālplānojumu:

1) Detālplānojumā ir norādīts, ka attiecīgā projekta īstenošanas gaitā ir paredzēts iegūt vairāk par 20 000 m3 derīgo izrakteņu - smilts (12.lpp.). Smilts transportēšana tiks veikta ar kravas autotransportu pa pašvaldības ceļu “Vecštāles ceļš” (17.lpp.). 

Pa Vecštāles ceļu nedrīkst braukt kravas autotransports, kas smagāks par 18 t. Ņemot vērā, ka vidējais kravas transportlīdzekļa svars ir 13 t, secināms, ka vienā reizē ar kravas transportlīdzekli pa Vecštāles ceļu būtu iespējams izvest tikai 5 t smilts. 

20 000 m3 smilts, ko plāno iegūt projekta ietvaros, ir 32 000 – 36 000 t smilts (atkarībā no smilts mitruma). Tādējādi, lai izvestu 20 000 m3 smilts vai 32 000 – 36 000 t smilts pa Vecštāles ceļu, ņemot vērā, ka vienā reizē var izvest tikai 5 t, būs kopumā jāveic 6 400 – 7 200 braucieni.

Detālplānojumā norādīts, ka darbi (ūdenstilpes izveide un derīgo izrakteņu ieguve) tiks veikti darba dienās no plkst.8.00 līdz 18.00, un plānotā kravas autotransporta kustības plūsma varētu būt 8-10 automašīnas dienā (16.lpp.).

Tādējādi, veicot 8-10 braucienus dienā, dienā varēs izvest 40-50 t smilts. Tādējādi, lai izvestu 32 000 – 36 000 t smilts būs nepieciešami 800-900 darba dienas (ja būs 8 braucieni dienā) vai 640-720 darba dienas (ja būs 10 braucieni dienā). Šis termiņš smilts izvēšanai par Vecštāles ceļu ir pārāk garš un nevar būt izdevīgs pie projekta realizēšanas. Minētais liecina, ka vai nu  plānotā Vecštāles ceļa izmantošana smilts izvešanai nav pārdomāta, vai Detālplānojuma pasūtītājs plāno neievērot Vecštāles ceļa ierobežojumus attiecībā uz svaru.

Papildus jānorāda, ka, kad Detālplānojuma publiskās apspriešanas sanāksmes laikā, 14.10.2025., Detālplānojuma pasūtītājam un izstrādātājam tika uzdots jautājums par Vecštāles ceļa izmantošanu smilts izvešanai, norādot uz augstāk izklāstītajiem argumentiem, Detālplānojuma pasūtītājs un izstrādātājs bija apmulsuši un nevarēja neko paskaidrot. 

2) Detālplānojumā norādīts, ka ūdenstilpes izveides un derīgo izrakteņu ieguve tuvējo māju iedzīvotājiem var radīt diskomfortu saistībā ar putekļiem un troksni, gan no intensīvas transporta kustības, gan no dīķa izveides un ieguves darbiem. Detālplānojuma teritorijā plānotās darbības teritorija atrodas 200 m attālumā no esošām dzīvojamām mājām (6.attēls) (19.lpp.). Kā viens no emisiju veidiem saistībā ar plānotās darbības īstenošanu ir minams troksnis. Potenciālā trokšņa ietekmējamā teritorijā ir detālplānojuma teritorijai tuvumā esošās viensētas, piemēram, A virzienā ~270 m attālumā no atradnes apdzīvota viensēta “Vecsucas” un ~220 m attālumā “Jaunsucas” (20.lpp.).
Detālplānojumā tika ņemti vērā tikai jau uzbūvētās dzīvojamās mājas, kaut gan 200 m rādiuss bija jārēķina no to zemes vienību robežām, kur ir atļauta un līdz ar to ir potenciāli iespējama dzīvojamo/savrupmāju apbūve. Iļķene intensīvi attīstās un tiek apbūvēta, un šobrīd nekustamajam īpašumam “Diži” blakus esošās neapbūvētas zemes vienības var tikt apbūvētas vistuvākajā laikā. Tas nozīmē, ka īpašumu un iedzīvotāju skaits, kam var traucēt putekļi un troksnis no dīķa izveides un ieguves darbiem, ir lielāks, nekā šobrīd norādīts Detālplānojumā. Kā piemēru var minēt man piederošu nekustamo īpašumu “Dīžmalas”, kam ir noteikta savrūpmāju apbūve, un kur tuvākajā laikā es plānoju uzbūvēt dzīvojamo māju. Būtiski, ka rēķinot 200 m rādiusu no to zemes vienību robežām, kur ir atļauta un līdz ar to ir potenciāli iespējama dzīvojamo /savrupmāju apbūve, karjera platībai jābūt daudz mazākai.

Lūdzu ņemt vērā šajā vēstulē manis norādītās Detaļplānojuma neatbilstības, izvērtēt tās un sniegt atbildi.


	Pieņemts zināšanai.

Minētais derīgo izrakteņu apjoms Paskaidrojuma rakstā ir norādīts normatīvā kontekstā, skaidrojot spēkā esošajā Ādažu novada teritorijas plānojumā un normatīvajos aktos noteikto robežvērtību, no kuras piemērojamas prasības zemes dzīļu izmantošanas jomā, lai izskaidrotu, kādos gadījumos virszemes ūdensobjekta ierīkošanai piemērojamas zemes dzīļu ieguves prasības un pamatotu, kāpēc konkrētajā gadījumā detālplānojums vispār ir nepieciešams.

1) Atbilstoši informācijai no Vecštāles ceļa pārbūves projekta uzraugošās institūcijas -  p/a “Carnikavas komunlārserviss” -  līdz 2026.gada Jūlijam, ceļu plānots izbūvēt un nodot ekspluatācijā ar asfaltbetona segumu. Asfaltbetona segums ir veidojams kā dilumkārta uz nesošās ceļa pamatnes, kura atbilstoši veiktajām inženiertehniskajām izpētēm atbilst ekspluatācijai ar smagā transporta slodzēm, tai skaitā lielgabarīta transportu virs 18 tonnām. Lai izpētītu konkrētu slodzes aprēķinu lūdzu vērsties iepriekš minētajā pašvaldības aģentūrā, bet ņemot vērā, ka šī informācija ir cieši saistīta ar Valsts aizsardzības militāro infrastruktūru, tā nav publiski izplatāma informācija.

Pašvaldība faktisko smilts vešanas intensitāti un ietekmi uz ceļu infrastruktūru plāno kontrolēt, saskaņojot pašu smilts vešanas procesu, skaņojot plānoto vešanas grafiku un izmantotās tehnikas raksturlielumus. 

Papildus norādām, ka Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi nosaka saistošas prasības: 

• līdz pašvaldības ceļa “Vecštāles 

ceļš” pārbūvei ar asfalta segumu 

ir liegta pārvietošanās transportam, kas smagāks par 18 tonnām; 

• saimnieciskās darbības rezultātā  nedrīkst paslik nāt pašvaldības ceļu tehniskais stāvoklis; 

• pirms darbu uzsākšanas ar pašvaldību jāfiksē ceļa tehniskais stāvoklis, un bojājumu gadījumā e ir pilnībā jākompensē. 

Šīs prasības ir saistošas neatkarīgi no tā, 

kāds derīgo izrakteņu apjoms ktu iegūts urpmākajos detālplānojuma 

īstenošanas posmos.

2) Valsts Vides dienests 11.07.2024., balstoties uz savu izvērtējumu, ir pieņēmis lēmumu nepiemērot Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru (IVN), kas tai skaitā ir pamatots ar sekojošiem secinājumiem VVD lēmumā:

“Derīgo izrakteņu ieguve un ar šo darbību saistītā ietekme uz vidi atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 11. panta kritērijiem netiek klasificēta tik nozīmīga vai kompleksa, lai būtu nepieciešams piemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, tā kā tā ir vērtējama tikai kā nozīmīga lokālā mērogā, nav saistīta ar būtisku piesārņojuma risku un to nevar uzskatīt par tādu, kas var radīt negatīvu ietekmi uz apkārtējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti, drošību un veselību. Ar atradnes rekultivāciju beigsies arī ietekmju darbība. Rekultivācijas laikā teritorijā tiks sakārtota un turpmāk lietderīgi izmantota.”;

“Paredzētās darbības realizācija neradīs summāri būtiski negatīvu, iespējamās ietekmes ir zināmas un pārvaldāmas ar nosacījumiem tehniskajos noteikumos un ieguves atļaujās. Derīgo izrakteņu ieguves platība nesasniedz likumā “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” noteikto robežvērtību 25 ha, kad būtu piemērojama ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra.”

Skaidrojošajā aprakstā pieminētais 200 m rādiuss apraksta esošo situāciju, savukārt VVD savā lēmumā norāda, ka 200 m attālums uzskatāms par relatīvi tālu no dzīvojamām ēkām, kā arī to, ka paredzētās darbības rakšanas projektā ir jāparedz troksni mazinoši pasākumi. Šis jautājums tiks risināts, pašvaldībā skaņojot paredzētās darbības rakšanas darbus.



	3. vairāku fizisku personu iesniegums
	Ādažu novada dome 2024.gada 24.oktobrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 413 “Par grozījumiem Ādažu novada pašvaldības domes 29.08.2024. lēmumā Nr. 333 “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumam “Diži”, Iļķenē”.
Ar šo lēmumu tiek precizēts detālplānojuma izstrādes mērķis – pamatot derīgo izrakteņu ieguvi zivju dīķa izveidošanai un arī izstrādes darba uzdevumā precizēts izstrādes mērķis: pamatot derīgo izrakteņu ieguvi zivju dīķa izveidošanai Lauksaimniecības (L) un Mežu teritorijās (M), zemāk parakstījušies apliecina, ka nav iebildumu pret minēto detālplānojuma izstrādes mērķi.
	Pieņemts zināšanai.
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